In this meaning, it evaluates views of some researchers about Andalusian judges are not muhaddith but faqih.

Keywords: Andalusia, hadith, muhaddith, rawi, riwayat.

Giriş

Endülüs, İslâm dünyasının Batı'da ulaştığı en son yeri temsil etmektedir. Müslümanlar, 91/710'daki fetihlerle birlikte yeni bir medeniyet inşa etmişlerdir. Bu yeni inşa süreci her alanda kendini gösterdiği gibi İslami ilimlerde dolayısıyla hadis ilminde de görülmüştür.

Hadis ilmi, İslâm'ın iki ana umdesinden birisi olması hasebiyle diğer ilimlerin yanında yeni fethedilen yerde daha fazla itibar görmüştür.

Ancak sözü edilen farklı konumdaki insanlardan kastedilen muhaddisler, kadılar, fakihler ve devletin farklı kademelerinde görev yapanları zikretmek mümkündür. Muhaddislere Muhammed b. Vaddah (v. 287/900)'ı, kadınlara Muâviye b. Sâlih el-Hadramî (v. 158/749)'yi, fakihlere hem muhaddis hem de fıkhi yönüyle temayüz eden Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî (v. 238/852)'yi, devletin farklı kademelerinde görev yapanlara ise Kâsım b. Esbağ el-Beyânî el-Kurtubî (v. 340/952)'yi örnek verebiliriz (bkz: Humeydi, *Cezvetü'l-Muktebis fi Zikri Vülâti'l-Endelüs*, I, 20, 34; Kâdi İyâz, Ebu'l-Fadl Mûsa b. İyâz el-Yahsûbî es-Sebtî, *Tertibü'l-Medârik ve Takribü'l-Mesâlik li-Ma'rifeti A'lâmi Mezbebi Mâlik*, I, 249; İbnü'l-Faradî, Ebu'l-Velid Abdullah b. Muhammed b.

Sâlih el-Haramî'nin Endülüslü ravilere naklettiği bir rivayetin bile olmadığından bahsetmektedirler. Onlara göre böyle bir rivayetin olmaması hadisın onunla Endülüs'e girmediğinin bir delili sayılmaktadır. Ancak Endülüs'teki muhaddis ve fakihleri inceleyen erken dönem âlimlerinden el-Huşenî (v. 361/971), Mahbûb b. Kutn'un hayatını naklederken Muâviye b. Sâlih'ten Abdullah b. Sâlih (v. 223/837) aracılığıyla nakilde bulunduğunu zikretmektedir. Söz konusu rivayet kısaca şu şekildedir:

¹² Bkz. İbn Hacer, *Tebzîbü't-Tebzîb*, X, 191; Abdülhâdi, *Mazâbir*, I, 230.

¹³ Ísabel Fierro, Muâviye b. Sâlih el-Hadramî'nin Endülüs'te herhangi bir raviye nakilde bulunmadığını söyleyen araştırmacılarıdır.

Halid b. Sâ'd > Sâ'd b. Muâz > Mahbûb b. Kutn > Abdullâh b. Sâlih > Muâviye b. Sâlih el-Hadrâmî > Rebî b. Yezid ed-Dımaşkî > Abdullah b. Âmir > Nu'mân b. Beşir el-Ensârî. (...)

Numan b. Beşir (v. 65/684), Muâviye b. Ebi Süfyân (v. 60/680) benimle Hz. Aişe'ye bir mektup gönderdi. Ben de mektubu Hz. Aişe'ye verdiğimde, yavrum ben Allah Rasûl'ünden işittiğim bir şeyi anlatayım mı? dedi. Ben de kabul ettim. Hz. Aişe, ben ve Hafsa Allah Rasûl'ünün yanında otururken o, “yanımızda biri olsa da konuşsak” dedi. Ben, Ya Rasûlellâh!

Numân b. Beşir, “Ey mü'minlerin annesi! Bu konuşmanın nerede geçtiğini hatırlıyor musun?” diye sorduğunda, Aişe ise yavrum unuttum” dedi.¹⁴ Bu rivayet, Huşenî'nin hocası Hâlid b. Sa'd (v. 352/693) tarafından Endülüslü bir başka ravi Muhammed b. Futays (v. 230/844)'ın Ahmet b. Yahya es-Sûfi el-Evdi (v. 264/878), Zeyd b. el-Habâbe (v. 130/203) ve Muâviye b. Sâlih el-

¹⁴ Huşenî, *Abbâru'l-Fukahâ ve'l-Mubaddisîn*, s. 197–198. Benzer rivayetler için bkz: İbn Ebî Şeybe, *el-Musanef*, XII, 49; Ahmet, *Müsned*, VI, 149; Tirmizî, “Menâkıb”, 19. Tirmizî, bu rivayet hakkında Hasen-Garib değerlendirmesinde bulunmuştur.

Şimdi mezkûr ravilerin hayatı, hadis yönleri ve Muâviye b. Sâlih'ten yaptıkları nakil bilgilerinin zikredileceği başlıklara geçebiliriz.

a. Muhammed b. Ziyâd el-Lahmî

Muhammed b. Ziyâd el-Lahmî'nin doğum ve vefat tarihleri hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Sadece 243/857 senesinde III. Abdurrahman (300-316/912-929) zamanında Kurtuba kadılığı yaptığı bilgisi vardır.¹⁷ Yahya b. Yahya el-Leysi, vefat edeceği zaman vasiyetinin yerine getirilmesi için Muhammed b. Ziyâd el-Lahmî'yi görevlendirmiştir.¹⁸ Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî ile

¹⁵ Huşenî, *Abbâru'l-Fukabâ ve'l-Muhaddisîn*, s. 198.

Sâlih el-Hadramî'den aldığı hadislerin de bulunduğunu söylemek mümkündür. Bu, Doğu İslâm dünyasına yaptığı yolculukta Muâviye b. Sâlih'ten nakilde bulunmasından çıkarılabilir. Ancak şu zamana kadar bu yönde bir tespit yapılmamıştır.

c. Ebû Abdillâh Ziyâd b. Abdurrahman eş-Şabtûn (v. 193/808)

Endülüs fakihlerdendir. Mâlik b. Enes'in arkadaşlarından. Muâviye b. Sâlih'in kızıyla evlenmiştir. Musa b. Ali b. Rabah, Yahya b. Eyyüb, Mâlik b. Enes, Leys b. Sa'd, Süleyman b. Bilal, Ebû Ma'ser es-Sindî ve Muâviye b. Sâlih el-Hadramî'den hadis dinlemiştir.²⁵ Yahyâ b. Yahyâ el-Leysi (v. 234/848), ondan İmam Mâlik'in *el-Muvattâ'*ını dinlemiştir.²⁶ Muâviye b. Sâlih'in vefatından sonra kendisinden nakilde bulunup hayatta kalan iki raviden birisidir. Muhammed b. Abdülmelik b. Eymen, "Bağdat'a ulaştığımda İbn Ebî Hayseme ve onun dışında bazı kişiler Muâviye b. Sâlih el-Hadramî'nin hadislerini sordular.

el-Habâbe'nin Endülüs'e gittiğini ifade etmesi, aynı konuda birden fazla tarikin birleşmesiyle meselenin varlığı daha da güçlenmektedir. Aksi yöndeki iddiaların somut delillerinin olmaması, sadece vehim ile hareket edilmesi Zeyd b. el-Habâbe'nin Endülüs'e gittiği ve Muâviye b. Sâlih'ten hadis aldığı düşüncesini desteklemektedir.

b. Sa'sa'a b. Sellâm (v. 201/816)

Sa'sa'a b. Sellâm, aslen Dimaşklıdır. Hayatının bir kısmını doğup büyüdüğü Dimaşk'ta geçirdikten sonra Kurtuba'ya göç etmiştir. Abdurrahman b. Muâviye zamanında Kurtuba kadılığı yapmıştır. Endülüs'te hadis rivayetinde bulunmuştur. Rivayetlerinde özellikle Evza'î'den nakillerin fazla olması dikkat çekmektedir (Huşenî, s. 208). Kaynaklarda İbn Habîb olarak bilinen Abdülmelik b. el-İlbîrî (v. 238/852)'nin ve Osman b. Eyyüb (v. 240/854)'ün Sa'sa'a b. Sellâm'dan rivayette bulunduğu geçmektedir. Söz konusu bilgi ise Abdülmelik b. el-İlbîrî'nin *Tabakâtü'l-Fukahâ'*'sında geçtiği zikredilmektedir.³⁶ İbnü'l-Faradî, onun hadisçi değil fakih olduğunu zikretmektedir.³⁷ Ancak hem hadis nakletmesi hem de Kurtuba kadılığı yapması yönüyle onun muhaddis-fakih olabileceği sonucuna varmak mümkündür.

Sellâm örneğinde olduğu gibi kadılık yapanların önemli bir kısmının biyografilerinde "hadis naklederdi" ifadesi geçmektedir. İbn Habîb'in ifadesine göre Sa'sa'a b. Sellâm kendisi gibi birçok kişiye hadis nakletmiştir. Dolayısıyla söz konusu değerlendirmelerin Sa'sa'a b. Sellâm açısından bir temelinin olmadığı anlaşılmaktadır.

İbn Yunus (v. 347/958)'a göre Sa'sa'a b. Sellâm Endülüs'e hadisi getiren ilk kişidir.⁴⁰ İbn Yunus, bu tespitin kaynağını veya sebep-

lüs'e girişi esnasında fakihlerin özellikle Bakî b. Mahled'e gösterdiği mukavemet (bkz: el-Merrâküşî, *el-Mûcib fî Telbisi Abbâri'l-Mağrib*, s.

ve hakkında bilgisinin olmadığı kişiler için bir değerlendirme yapmamasını da normal karşılamak gerekmektedir. Dolayısıyla Sa'sa'a b. Sellâm hakkında zikrettiği "Endülüs'e hadisi getiren ilk kişi" ifadesinin deliller çerçevesinde isabetli olmadığı tespit edilmiştir.

c. Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî (v. 238/852)

Hicri üçüncü asırda ön plana çıkan hadis âlimlerden birisi, İbn Habîb diye bilinen Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî (v. 238/852)'dir. Endülüs'te Sa'sa'a b. Sellâm, Gâzi b. Kays ve Ziyâd b. Abdurrahman'dan hadis dinlemiştir.⁴⁷ Mısır'a ilim yolculuğunda bulunmuştur. Bu yolculuk neticesinde Endülüs'e dönmüş ve insanlara bildiklerini anlatmaya başlamıştır. Bakî b. Mahled ve Muhammed b. Vaddah gibi birçok Endülüslüye nakilde bulunmuştur.⁴⁸ İbn Habîb, Emevi halifesi Abdurrahman b. el-Hakem'in (206-238/821-852) teveccühünü kazanarak ona müsteşar olmuştur. Halifenin huzurunda Maliki mezhebinin önde gelen simalarından Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî ile münazaralarda bulunmuştur.⁴⁹

İbn Habîb'in birçok talebesi bulunduğu rivayet edilmektedir. Câmî'den çıktığında etrafında yaklaşık 300 talebe, hadis, fıkıh, ferâiz ve irab öğrenmek üzere hazır bulunmuştur. O talebelerine, telif ettiği eserleri ile İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ını okutmuştur.⁵⁰ Bazı âlimler, İbn Habîb'in hadis yönünü zayıf bularak onu eleştirmişlerdir. Eleştiriler, daha çok rivayet ettiği hadislerdeki hatalar üzerinde yoğunlaşmıştır.⁵¹ Bu arada eleştirilerin, kendisinin ilmi takaddümünden rahatsız olan fukahâ⁵² kesiminden geldiğini de belirtmek gerekmektedir. Yukarıda bahsettiğimiz Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (v. 234/848) ile münazaraları belki de hakkında çıkan mezkûr ifadelerle sebep olmuştur.

Abdülmelik b. Habîb el-İlbîrî, özellikle İmam Mâlik'in *el-Muvatta'*ını nakletmesiyle bilinmektedir. Öğrencilerine ders okut-

⁴⁷ Kâdi İyâz, *Tertibü'l-Medârik*, I, 249; Zchebî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, II, 91; İbn Ferhun, *ed-Dibâcü'l-Müzzeb*, I, 92; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*, II, 89.

⁴⁸ Kâdi İyâz, *Tertibü'l-Medârik*, I, 249; İbn Ferhun, *ed-Dibâcü'l-Müzzeb*, I, 92.

⁴⁹ Kâdi İyâz, *Tertibü'l-Medârik*, I, 249; III, 31.

⁵⁰ Kâdi İyâz, *Tertibü'l-Medârik*, I, 251.

⁵¹ İbnü'l-Faradî, *Târib*, I, 101.

⁵² İbnü'l-Faradî, *Târib*, I, 101; Kâdi İyâz, *Tertibü'l-Medârik*, I, 253.

tuğu bir yerin olması hasebiyle hadis eğitimine aktif şekilde başlayan âlimlerdendir. Kendisi hakkında Endülüs'ün hadis imamı değerlendirilmesi yapılmıştır.⁵³ İbn Abdilber (v. 463/1071) ve Suyutî (v. 911/1505), İbn Habîb'in hadisi Endülüs'e getiren ilk kişi⁵⁴ olduğu ifadesinin bu noktada söylenmiş olabileceği anlaşılmaktadır. Ancak ondan önce hocası da olan Sa'sa'a b. Sellâm için de benzer ifadeler kullanılmıştır.

Vaddah'ın İbn Ebî Şeybe'nin *el-Musannef*'indeki hadisler üzerine tartışmaları olmuştur. İkisi de aynı kitabı Doğu İslâm dünyasına yaptıkları seyahatlerde sema edip Endülüs'e getirmişlerdir.⁵⁵

Muhammed b. Vaddâh, ilim talebiyle şarka iki yolculuk yapmıştır.⁵⁶ Bu sayede Ahmet b. Hanbel (v. 241/853), Yahyâ b. Maîn (v. 233/847) ve Ali b. el-Medînî (v. 234/848) gibi sayıları yüz altmış beşe varan önde gelen muhaddislerden rivayette bulunduğu belirtilmektedir. O, hadisin tariklerine olduğu gibi illetlerine de vâkıf bir hadis âlimi olarak Endülüs'e döndüğünde beraberinde büyük kıraat âlimi İmam Verş (v. 197/812)'in Abdussamed b. Abdurrahman b. Kasım'dan rivayet ettiği kıratını da getirmiştir. Pek çok hadisçi, Muhammed b. Vaddâh'ın düzenlediği derslerde yetişmiştir. Bunlar arasında Kasım b. Esbağ (v. 340/951), Muhammed b. Lübâbe, Abdümelik b. Eymen (v. 330/941) ve Vehb b. Meserre (v. 346/957) gibi hadis âlimlerinin bulunduğu bir topluluk onun rahle-i

⁵³ Suyutî, *Buğyetü'l-Vuât*, II, 109.

⁵⁴ Zehebi, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, XII, 106; Suyutî, *Tabakâtü'l-Huffâz*, I, 45; Tahsin, Görgün, "İbn Habîb es-Sülemi", *DİA*, XIX, 510–513.

⁵⁵ Huşenî, *Abbâru'l-Fukaha ve'l-Muhaddisîn*, s. 129, 130.

Ancak özellikle Muhammed b. Vaddah ve Bakî b. Mahled ile Endülüs'ün hadis yurdu haline getirildiği belirtilmektedir. Hadis evi haline getirmek aynı zamanda hadisi ilk getiren anlamına gelmemektedir. Hadis evine dönüştürmek belli bir alt yapının oluşmasından sonraki süreci ifade etmektedir. 91/710'lardan başlamak üzere 220/834'lere kadar geçen yaklaşık 120 sene hadisin Endülüs'e girişi aşamasıdır. Bu aşama yaşanmasaydı Endülüs'te hicri 250/863'lerde Muhammed b. Vaddah ve Bakî b. Mahled ile hadis yurduna dönüş mümkün görünmezdi. İbn Habîb ile başlayan ve Muhammed b.